



30 सितंबर, 2020 को समाप्त
दूसरी तिमाही/छमाही हेतु पुनरीक्षित वित्तीय परिणाम
REVIEWED FINANCIAL RESULTS FOR THE
SECOND QUARTER / HALF YEAR ENDED 30TH SEPTEMBER 2020



राजकिरण रै. जी.
प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

दिसम्बर 07, 2020

प्रिय शेयरधारक,

हम आशा करते हैं कि आप और आपका परिवार सुरक्षित एवं स्वस्थ होंगे।

वर्ष 2020 की पहली छमाही के दौरान पूरी दुनिया ने कोविड-19 के कारण सबसे चुनौतीपूर्ण समय का सामना किया है। पहली छमाही की शुरुआत देशभर में लगे लॉकडाउन के फलस्वरूप आर्थिक गतिविधियों के ठहराव के साथ हुई और सरकार द्वारा विभिन्न प्रोत्साहन उपायों एवं भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा ऋणों के पुनर्भुगतान पर ऋणस्थगन जैसे उपायों के माध्यम से अर्थव्यवस्था को पुनर्जीवित करने के विभिन्न प्रयासों के साथ समाप्त हुई। इस प्रकार की घटनाओं ने सभी क्षेत्रों को प्रभावित किया है एवं बैंकिंग क्षेत्र कोई अपवाद नहीं है। आपके बैंक ने एक ओर इस प्रभाव को कम करने के लिए और दूसरी ओर विकास के हरसंभव प्रयास को सुनिश्चित करने के लिए सर्वोत्तम प्रयास किए हैं।

पूर्व-आंध्र बैंक एवं पूर्व कॉर्पोरेशन बैंक के समामेलन के पश्चात, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया आज समग्र कारोबार के संदर्भ में पाँचवें स्थान, शाखा नेटवर्क के संदर्भ में चौथे स्थान, एवं सार्वजनिक क्षेत्रों के बैंकों में घरेलू ऋण के संदर्भ में तीसरे स्थान के साथ एक महाशक्ति बन गई है।

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के 30 सितंबर, 2020 को समाप्त छमाही के कार्य निष्पादन के मुख्य बिन्दुओं को आपसे साझा करना मेरे लिए खुशी एवं सौभाग्य की बात है।

1. कारोबार निष्पादन:

- वैश्विक कारोबार 3.1% की वार्षिक वृद्धि दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2020 को ₹15,37,160 करोड़ रहा।
- कुल वैश्विक जमाराशि 4.0% की वार्षिक वृद्धि दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2020 को ₹8,86,098 करोड़ रहा।
- कासा जमाराशि 12.4% की वार्षिक वृद्धि दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2020 को ₹3,06,665 करोड़ हो गई।
- वैश्विक सकल अग्रिम 1.9% की वार्षिक वृद्धि दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2020 को ₹6,51,062 करोड़ रहा।
- रिटेल अग्रिम 7.8% की वार्षिक वृद्धि की दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2020 को ₹1,17,231 करोड़ हो गया।
- कुल अग्रिमों में रैम (रिटेल, कृषि, एमएसएमई) का शेयर 161 बीपीएस की वार्षिक दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2020 को 55.7% हो गया।

2. परिचालन कार्यनिष्पादन:

- शुद्ध ब्याज आय H1 FY-20 के ₹11,402 करोड़ के सापेक्ष H1 FY-21 में 11.4% की दर से बढ़कर ₹12,696 करोड़ हो गया।
- H1 FY-21 में अन्य आय ₹3,770 करोड़ रहा।
- परिचालन लाभ H1 FY-20 के ₹8,560 करोड़ के सापेक्ष H1 FY-21 में 2.4% की वृद्धि के साथ ₹8,769 हो गया।
- H1 FY-20 के दौरान ₹615 करोड़ की शुद्ध हानि के सापेक्ष H1 FY-21 में शुद्ध लाभ ₹849 करोड़ रहा। वित्तीय वर्ष 2021 की पहली तिमाही में शुद्ध लाभ ₹333 करोड़ के सापेक्ष 55.3% की वृद्धि के साथ वित्तीय वर्ष 2021 की दूसरी तिमाही में ₹517 करोड़ रहा।

- H1 FY-21 में वैश्विक शुद्ध ब्याज मार्जिन (एनआईएम) 2.51% रहा, जबकि घरेलू एनआईएम 2.56% रहा।
- H1 FY-21 में अग्रिमों पर आय 7.66% रहा।
- जमा राशि की लागत H1 FY-20 के 5.65% के सापेक्ष H1 FY-21 में सुधार के साथ 4.92% रहा।

3. आस्ति गुणवत्ता:

- सकल एनपीए अनुपात 30 सितंबर, 2019 के 15.75% के सापेक्ष 30 सितंबर, 2020 को सुधार के साथ 14.71% हो गया।
- शुद्ध एनपीए अनुपात 30 सितंबर, 2019 के 6.40% के सापेक्ष 30 सितंबर, 2020 को सुधार के साथ 4.13% हो गया।
- प्रावधान कवरेज अनुपात (पीसीआर) 30 सितंबर, 2019 के 74.26% के सापेक्ष 30 सितंबर, 2020 को सुधार के साथ 83.16% हो गया।

4. पूंजी पर्याप्तता:

टियर I और सीईटी-1 पूंजी अनुपात 30 सितंबर, 2020 को क्रमशः 10.05% और 8.91% रहा। बासल III के अंतर्गत बैंक का जोखिम भारित आस्तियों की तुलना में पूंजी न्यूनतम विनियामक अपेक्षाओं के तुलनात्मक 10.875% की तुलना में 30 सितंबर, 2020 को 12.38% हो गया।

5. नेटवर्क:

- 9590 शाखाएँ
- 13287 एटीएम
- 8230 बीसी पॉइंट्स
- 90 सरल/सरल लाइट (एमएसएमई ऋण प्रोसेसिंग केंद्र)
- 121 यूएलपी (रिटेल ऋण प्रोसेसिंग केंद्र)

6. वित्तीय समावेशन योजनाएं:

बैंक ने अपने विभिन्न वित्तीय समावेशी योजनाओं के माध्यम से बाधाओं को खत्म करने एवं सरकार-समर्थित योजनाओं के माध्यम से समाज के अभिवंचित वर्गों को सस्ते दर पर वित्तीय सेवाएँ प्रदान करने के लिए अपना योगदान किया है जो निम्नन्वत हैं –

- **प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजीबीवाई):** 30 सितंबर, 2020 को समाप्त तिमाही में बैंक द्वारा 65,128 नए पंजीयन किए गए।
- **प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई):** 30 सितंबर, 2020 को समाप्त तिमाही में बैंक द्वारा 1.45 लाख नए पंजीयन किए गए हैं।
- **प्रधानमंत्री जन धन योजना (पीएमजेडीवाई):** सितंबर 30, 2019 में 4,245 करोड़ की राशि के 1.68 करोड़ खातों की तुलना में 30 सितंबर, 2020 तक 5,764 करोड़ रुपये राशि के कुल 2 करोड़ खाते खोले गए हैं।
- **अटल पेंशन योजना (एपीवाई):** 30 सितंबर, 2020 को समाप्त तिमाही के लिए बैंक द्वारा 1.51 लाख नए पंजीयन किए गए।

7. कोविड-19 से निपटने के लिए शुरू की गईं नई योजनाएं:

कोविड-19 की महत्वपूर्ण चुनौतियों से निपटने के लिए, बैंकने चलनिधि असमानता (लिक्विडिटी मिस मैच) में आए

दबाव/समस्याओं को कम करने या उपभोगताओं की आवश्यकताओं की पूर्ति हेतु व्यापारिक संस्थाओं, रिटेल ग्राहकों, स्वयं सहायता समूहों के लिए अनेक मुख्य योजनाओं की शुरुआत की है:

- **कोविड इमरजेंसी लाइन ऑफ क्रेडिट (सीईएलसी):** सभी प्रकार के क्षेत्रों के उधारकर्ताओं के लिए मौजूदा निधि आधारित कार्यशील पूंजी सीमा हेतु योजना.
- **यूनियन 19 व्यक्तिगत ऋण योजना (यूसीपीएलएस):** पिछले 12 महीनों से हमारे बैंक के माध्यम से वेतन प्राप्त करने वाले सभी सरकारी/गैर-सरकारी कर्मचारी और मौजूदा रिटेल उधारकर्ताओं के लिए योजना.
- **यूनियन स्वयं सहायता समूह कोविड ऋण सुविधा (यूएससीएसएल):** संतुष्टिपूर्ण ट्रैक रिकॉर्ड वाले सभी मौजूदा स्वयं सहायता समूहों के लिए योजना.
- **यूनियन गारंटीकृत इमरजेंसी क्रेडिट लाइन (यूजीईसीएल):** भारत सरकार के दिशानिर्देशों के अनुरूप पात्र व्यावसायिक उद्यम/एमएसएमई उधारकर्ता, जिसमें इच्छुक पीएमएमवाई उधारकर्ता शामिल हैं, के लिए एक विशेष योजना जो कि 29 फरवरी, 2020 को बकाया ऋण राशि की 20% तक अतिरिक्त कार्यशील पूंजी मीयादी ऋण सुविधा के रूप में (बैंकों एवं वित्तीय संस्थाओं के मामले में), पूर्व-अनुमोदित मंजूरी सीमा होगी.
- **विस्तारित आंशिक ऋण गारंटी योजना (पीसीजीएस):** कम मूल्यांकित वाले एनबीएफसी/एचएफसी/एमएफआई को चलनिधि सहायता प्रदान करने के लिए योजना.

योजना	संस्वीकृत ऋणों की संख्या	कुल संस्वीकृत राशि (रु. करोड़ में)
सीईएलसी	1,13,880	3,651
यूसीपीएलएस	75,791	1,798
यूएससीएसएल	1,31,871	718
यूजीईसीएल	3,70,964	7,168
पीसीजीएस	27	2,035

मैं ग्राहक सेवा में उत्कृष्टता हासिल करने एवं बैंक के मिशन एवं विजन को पूरा करने के बैंक के प्रयास में आपके निरंतर समर्थन की आशा करता हूँ.

शुभकामनाओं सहित,

आपका,

राजकिरण रै जी

(राजकिरण रै जी.)



Rajkiran Rai G.
Managing Director & CEO

December 07, 2020

Dear Shareholder,

We hope you and your family are safe and in good health.

During first half of 2020, the entire world has faced the most challenging time in recent memory due to COVID-19 pandemic. The half year started with the stoppage of economic activity as a result of the nation-wide lockdown and ended with efforts to restart and revive the economy by the Government through various stimulus measures and by Reserve Bank of India through steps such as the moratorium on repayment of loans. Such events have impacted all the sectors and banking sector was no exception. Your Bank has taken best efforts to minimize the impact on one hand & to ensure possible growth on the other.

Post amalgamation of e-Andhra Bank and e-Corporation Bank, Union Bank of India is a much greater force today, becoming 5th largest in terms of over all business, 4th largest in terms of branch network, and 3rd largest in terms of domestic credit among public sector banks.

It is my pleasure and privilege to share with you performance highlights of Union Bank of India for half year ended September 30, 2020.

1. Business Performance:

- Global Business grew by 3.1 per cent Y-o-Y to ₹15,37,160 crore as on September 30, 2020.
- Total Global Deposits grew by 4.0 per cent Y-o-Y to ₹8,86,098 crore as on September 30, 2020.
- CASA Deposits grew by 12.4 per cent Y-o-Y to ₹3,06,665 crore as on September 30, 2020.
- Global Gross Advances grew by 1.9 per cent Y-o-Y to ₹6,51,062 crore as on September 30, 2020.
- Retail Advances grew by 7.8 per cent Y-o-Y to ₹1,17,231 crore as on September 30, 2020.
- RAM (Retail, Agri, MSME) share in total advances increased by 161 bps Y-o-Y to 55.7 per cent as on September 30, 2020.

2. Operating Performance:

- Net Interest Income during H1 FY-21 increased by 11.4 per cent to ₹12,696 crore as compared to ₹11,402 crore in H1 FY-20.
- Other Income stood at ₹3,770 crore during H1 FY-21.
- Operating profit during H1 FY-21 increased by 2.4 per cent to ₹8,769 crore as compared to ₹8,560 crore in H1 FY-20.
- Net profit stood at ₹849 crore during H1 FY-21 as compared to net loss of ₹615 crore during H1 FY-20. Net profit increased by 55.3 per cent to ₹517 crore during Q2 FY-21 as compared to ₹333 crore during Q1 FY-21.
- Global Net Interest Margin (NIM) stood at 2.51 per cent where as Domestic NIM stood at 2.56 per cent in H1 FY-21.
- Yield on advances stood at 7.66 per cent for H1 FY-21.
- Cost of Deposit improved to 4.92 per cent in H1 FY-21 as against 5.65 per cent in H1 FY-20.

3. Asset Quality:

- GNPA ratio improved to 14.71 per cent as on September 30, 2020 compared to 15.75 per cent as on September 30, 2019.
- Net NPA ratio improved to 4.13 per cent as on September 30, 2020 compared to 6.40 per cent as on September 30, 2019.
- Provision Coverage Ratio (PCR) improved to 83.16 per cent as on September 30, 2020 compared to 74.26 per cent as on September 30, 2019.

4. Capital Adequacy:

Tier –I and CET-1 capital ratio stood at 10.05 per cent and 8.91 per cent respectively as on September 30, 2020. CRAR under BASEL III stood at 12.38 per cent as on September 30, 2020 as compared to minimum regulatory requirement of 10.875 per cent.

5. Network:

- 9590 Branches
- 13287 ATMs
- 8230 BC points
- 90 SARAL/SARAL Lite (MSME Loan Processing Centres)
- 121 ULPs (Retail Loan Processing Centres)

6. Financial inclusion schemes:

The Bank through its various financial inclusion schemes made its contribution to eliminate barriers and provide economically priced financial services to the less accessible sections of the society through government-backed schemes like -

- **Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY):** 65,128 new enrollments were done by Bank for the quarter ended September 30, 2020.
- **Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY):** 1.45 lakh new enrollments were done by Bank for the quarter ended September 30, 2020.
- **Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY):** 2 crore Accounts has been opened with account balance of ₹5,764 crore as on September 30, 2020 as against 1.68 crore Accounts with ₹4,245 crore in September 30, 2019.
- **Atal Pension Yojana (APY):** 1.51 lakh new enrollments were done by Bank for the quarter ended September 30, 2020.

7. New schemes launched to tackle COVID-19:

In response to significant challenges of COVID-19, Bank has launched following flagship schemes for business entities, retail customers, SHGs in order to ease out the stress / tide over the liquidity mismatch or for fulfilling the consumption needs:

- **COVID Emergency Line of Credit (CELC):** Scheme for all existing Fund Based working capital limit borrowers irrespective of sector.

- **Union COVID-19 Personal Loan Scheme (UCPLS):** Scheme for all govt/ non-govt employees drawing salary through our bank for last 12 months and existing retail borrowers.
- **Union SHG COVID Suvidha Loan (USCSL):** Scheme for all existing SHGs with satisfactory track record.
- **Union Guaranteed Emergency Credit Line (UGECL):** A special scheme as per GoI guidelines for sanctioning pre-approved limit of up to 20 per cent of loan outstanding as on 29th February, 2020 to eligible borrowers, in the form of additional working capital term loan facility (in case of banks and Financial Institutions), eligible Business Enterprises / MSME borrowers/Individuals, including interested PMMY borrowers.
- **Extended Partial Credit Guarantee Scheme (PCGS):** Scheme to provide liquidity support to low rated NBFCs/HFCs/MFI.

Scheme	No. of Loans Sanctioned	Total Amount Sanctioned (₹ in crores)
CELC	1,13,880	3,651
UCPLS	75,791	1,798
USCSL	1,31,871	718
UGECL	3,70,964	7,168
PCGS	27	2,035

I look forward to your continued support in the Bank's endeavor to excel in customer service and fulfill the Bank's Mission and Vision.

With best wishes,

Yours sincerely,

(Rajkiran Rai G.)

30 सितंबर, 2020 को समाप्त दूसरी तिमाही/छमाही हेतु पुनरीक्षित वित्तीय परिणाम

REVIEWED FINANCIAL RESULTS FOR THE SECOND QUARTER / HALF YEAR ENDED 30TH SEPTEMBER 2020

(₹ लाख में/in lacs)

क्र. सं. Sr. No.	विवरण Particulars	स्टैंडअलोन Standalone						समेकित Consolidated						
		समाप्त तिमाही Quarter Ended			समाप्त छमाही Half Year Ended			समाप्त तिमाही Quarter Ended			समाप्त छमाही Half Year Ended			समाप्त वर्ष Year Ended
		30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020	30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020	
		(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)	
1	अर्जित ब्याज Interest Earned (ए)+(बी)+(सी)+(डी) (a) + (b) + (c) + (d)	1,777,619	1,842,880	941,337	3,620,499	1,831,099	3,723,112	1,791,329	1,855,577	946,846	3,646,906	1,842,837	3,747,922	
	(ए) अग्रिमों/बिलोंपर ब्याज/बट्टा (A) Interest/Discount on Advances/Bills	1,184,537	1,243,576	625,906	2,428,113	1,238,693	2,507,870	1,186,056	1,245,380	627,548	2,431,436	1,242,223	2,515,293	
	(बी) निवेशों पर आय/ (B) Income on Investments	526,611	523,596	274,154	1,050,207	515,355	1,057,286	538,534	533,962	277,477	1,072,496	522,852	1,073,577	
	(सी) भारतीय रिजर्व बैंक में जमा राशियों और अन्य अंतर बैंक निधियों पर ब्याज (C) Interest on Balances with Reserve Bank of India and other Inter Bank Funds	54,867	62,834	26,140	117,701	58,114	120,028	55,014	63,070	26,299	118,084	58,440	120,564	
	(डी) अन्य (D) Others	11,604	12,874	15,137	24,478	18,937	37,928	11,725	13,165	15,522	24,890	19,322	38,488	
2	अन्य आय / Other Income	230,791	146,246	114,320	377,037	213,272	526,079	289,910	193,124	128,501	483,034	237,878	578,927	
ए. A	कुल आय TOTAL INCOME (1+2)	2,008,410	1,989,126	1,055,657	3,997,536	2,044,371	4,249,191	2,081,239	2,048,701	1,075,347	4,129,940	2,080,715	4,326,849	
3	दिया गया ब्याज / Interest Expended	1,148,331	1,202,561	650,751	2,350,892	1,288,694	2,579,437	1,149,596	1,203,138	651,206	2,352,734	1,290,367	2,583,681	
4	परिचालन खर्च (ए)+(बी) Operating Expenses (a) + (b)	386,606	383,156	180,843	769,762	342,973	751,642	457,670	438,640	196,935	896,310	373,350	818,787	
	(ए) कर्मचारी लागत (a) Employees Cost	207,914	208,660	75,826	416,574	147,943	335,862	212,807	213,260	78,258	426,067	152,842	346,385	
	(बी) अन्य परिचालन खर्च (b) Other operating expenses	178,692	174,496	105,017	353,188	195,030	415,780	244,863	225,380	118,677	470,243	220,508	472,402	

(₹ लाख में / in lacs)

क्र. सं. Sr. No.	विवरण Particulars	स्टैंडअलोन Standalone						समेकित Consolidated											
		समाप्त तिमाही Quarter Ended			समाप्त छमाही Half Year Ended			समाप्त वर्ष Year Ended			समाप्त तिमाही Quarter Ended			समाप्त छमाही Half Year Ended			समाप्त वर्ष Year Ended		
		30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020	30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020						
		(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)						
बी. B.	कुल खर्च(3)+(4) TOTAL EXPENDITURE (3)+(4) (प्रावधानों और आकस्मिक व्ययों को छोड़कर) (Excluding Provisions and Contingencies)	1,534,937	1,585,717	831,594	3,120,654	1,631,667	3,331,079	1,607,266	1,641,778	848,141	3,249,044	1,663,717	3,402,468						
सी. C.	परिचालन लाभ(ए-बी) OPERATING PROFIT (A-B) (प्रावधानों और आकस्मिक व्ययों के पूर्व) (Profit before Provisions & Contingencies)	473,473	403,409	224,063	876,882	412,704	918,112	473,973	406,923	227,206	880,896	416,998	924,381						
डी. D.	प्रावधान और आकस्मिकताएं (कर को छोड़कर) Provisions and Contingencies (Other than Tax)	414,393	355,577	385,875	769,970	537,809	1,069,877	414,081	359,022	388,470	773,103	541,620	1,088,505						
	(जिसमें से गैरनिष्पादित आस्तियों के लिए प्रावधान) (Of which provisions for Non-Performing Assets)	372,088	245,112	332,830	617,200	475,940	930,420	370,405	247,399	333,766	617,804	478,110	946,239						
ई. E.	असाधारण मदें Exceptional Items	-	-	-	-	-	250,998	-	-	-	-	-	250,998						
एफ. F.	साधारण गतिविधियों से लाभ/(हानि) (सी-डी-ई) Profit/(Loss) from Ordinary Activities before Tax(C-D-E)	59080	47832	(161,812)	106912	(125,105)	(402,763)	59892	47901	(161,264)	107793	(124,622)	(415,122)						
जी. G.	कर व्यय Tax Expenses	7418	14,558	(42451)	21976	(28187)	(112985)	7510	14,652	(42407)	22162	(28143)	(111039)						
एच. H.	कर पश्चात साधारण गतिविधियों से निवल लाभ/ (हानि) (एफ-जी) Net Profit/(Loss) from Ordinary activity after tax (F-G)	51662	33,274	(119361)	84936	(96918)	(289778)	52382	33,249	(118857)	85631	(96479)	(304083)						
आई. I.	असाधारण मदें (दिए गए करों को घटाकर) Extraordinary items (net of tax expense)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-						

(₹ लाख में/in lacs)

क्र. सं. Sr. No.	विवरण Particulars	स्टैंडअलोन Standalone						समेकित Consolidated											
		समाप्त तिमाही Quarter Ended			समाप्त छमाही Half Year Ended			समाप्त वर्ष Year Ended			समाप्त तिमाही Quarter Ended			समाप्त छमाही Half Year Ended			समाप्त वर्ष Year Ended		
		30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020	30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020			
		(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)			
जे. J.	घटाएँ: अल्पमत हित Less: Minority Interest	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
के. K.	जोड़े: एशोसिएट में लाभ का शेयर Add: Share of Profit in Associate	-	-	-	-	-	-	1005	846	(377)	1,851	257	(8006)						
एल. L.	अवधि के लिए निवल लाभ/(हानि) (एच-आई-जे+के) Net Profit/(Loss) for the period (H-I-J+K)	51662	33,274	(119361)	84936	(96918)	(289778)	53387	34,095	(119234)	87482	(96222)	(312089)						
5	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रत्येक शेयर का अंकित मूल्य ₹10) Paid-up Equity Share Capital (F.V. of each share ₹10)	640,684	640,684	176,302	640,684	176,302	342,282	640,684	640,684	176,302	640,684	176,302	342,282						
6	आरक्षित निधियाँ जिनमें पुनर्मूल्यन आरक्षित निधियाँ शामिल नहीं (पिछले वर्ष के तुलन पत्र के अनुसार) Reserves excluding Revaluation Reserves (as per Balance Sheet of previous year)	-	-	-	-	-	2,643,371	-	-	-	-	-	2,728,843						
7	विश्लेषणात्मक अनुपात Analytical Ratios																		
(i)	भारत सरकार द्वारा धारित शेयरों का प्रतिशत Percentage of Shares held by Government of India	89.07	89.07	74.27	89.07	74.27	86.75	89.07	89.07	74.27	89.07	74.27	86.75						
(ii)	पूंजी पर्याप्तता अनुपात (बासल III) % Capital Adequacy Ratio (Basel III) %	12.38	11.62	15.14	12.38	15.14	12.81	12.33	11.57	15.10	12.33	15.10	12.71						
(a)	ए) सीईटी 1 अनुपात CET 1 Ratio	8.91	8.40	11.46	8.91	11.46	9.40	8.88	8.37	11.45	8.88	11.45	9.33						
(b)	बी) अतिरिक्त टियर 1 अनुपात Additional Tier 1 Ratio	1.14	1.09	1.37	1.14	1.37	1.36	1.13	1.08	1.36	1.13	1.36	1.34						

(₹ लाख में/in lacs)

क्र. सं. Sr. No.	विवरण Particulars	स्टैंडअलोन Standalone						समेकित Consolidated											
		समाप्त तिमाही Quarter Ended			समाप्त छमाही Half Year Ended			समाप्त वर्ष Year Ended			समाप्त तिमाही Quarter Ended			समाप्त छमाही Half Year Ended			समाप्त वर्ष Year Ended		
		30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020	30.09.2020	30.06.2020	#30.09.2019	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020	30.09.2020	#30.09.2019	#31.03.2020			
		(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(पुनरीक्षित) (Reviewed)	(लेखापरीक्षित) (Audited)			
(iii)	बेसिक और डायल्यूटेड प्रति शेयर अर्जन Basic and Diluted Earnings Per Share																		
	(ए) असाधारण मदों से पूर्व (a) Before Extraordinary Items	*0.81	*0.52	*(6.77)	*1.33	*(5.50)	(12.49)	*0.83	*0.53	*(6.76)	*1.37	*(5.46)	(13.45)						
	(बी) असाधारण मदों के पश्चात (b) After Extraordinary Items	*0.81	*0.52	*(6.77)	*1.33	*(5.50)	(12.49)	*0.83	*0.53	*(6.76)	*1.37	*(5.46)	(13.45)						
(iv)	एनपीए अनुपात NPA Ratios																		
	(ए) सकल गैरनिष्पादित आस्तियों की राशि (a) Amount of Gross NPAs	9,579,690	9,718,995	4,985,048	9,579,690	4,985,048	4,908,530	लागू नहीं Not Applicable											
	(बी) निवल गैरनिष्पादित आस्तियों की राशि (b) Amount of Net NPA	2,389,435	2,891,350	2,079,106	2,389,435	2,079,106	1,730,314	लागू नहीं Not Applicable											
	(सी) सकल गैरनिष्पादित आस्तियों का प्रतिशत (c) % of Gross NPAs	14.71	14.95	15.24	14.71	15.24	14.15	लागू नहीं Not Applicable											
	(डी) निवल गैरनिष्पादित आस्तियों का प्रतिशत (d) % of Net NPAs	4.13	4.97	6.98	4.13	6.98	5.49	लागू नहीं Not Applicable											
(v)	आस्तियों पर आय (वार्षिकीकृत) (औसत) (%) Return on Assets (Annualised) (Average) (%)	0.19	0.12	(0.87)	0.15	(0.37)	(0.53)	लागू नहीं Not Applicable											

* गैर-वार्षिकीकृत Not Annualized

आकड़ें पूर्व समामेलित अवधि के स्टैंडअलोन और समेकित यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के वित्तियों से संबंधित हैं इसलिए 30 सितंबर, 2020 (नोट क्र. 4 का संदर्भ लें) को समाप्त तिमाही/छमाही हेतु पूर्व समामेलित वित्तियों के साथ तुलनीय नहीं हैं।

(Figures are related to Standalone and consolidated Union Bank of India Financials for pre-amalgamation period, hence not comparable with post amalgamation financials for the quarter/half year ended 30th September 2020 (Refer Note no 4)

30 सितंबर, 2020 को आस्तियों एवं देयताओं का विवरण

STATEMENT OF ASSETS AND LIABILITIES AS ON 30TH SEPTEMBER, 2020

(₹ लाख में / in lacs)

विवरण Particulars	स्टैंडअलोन Standalone			समेकित Consolidated		
	30.09.2020	30.09.2019*	31.03.2020*	30.09.2020	30.09.2019*	31.03.2020*
	(पुनरीक्षित/ Reviewed)	(पुनरीक्षित/ Reviewed)	(लेखापरीक्षित/ Audited)	(पुनरीक्षित/ Reviewed)	(पुनरीक्षित/ Reviewed)	(लेखापरीक्षित/ Audited)
पूंजी एवं देयता CAPITAL AND LIABILITIES						
पूंजी / Capital	6,40,684	1,76,302	3,42,282	6,40,684	1,76,302	3,42,282
शेयर एप्लिकेशन धन राशि (आबंटन लंबित) / Share Application Money (Pending Allotment)	-	11,76,800	-	-	11,76,800	-
अधिमान सहायक कंपनी द्वारा जारी किए गए अधिमाानी शेयर पूंजी / Preference Share capital issued by subsidiary company	-	-	-	10,400	10,400	10,400
प्रारक्षित एवं अधिशेष / Reserves and Surplus	55,94,148	23,63,490	30,36,283	56,16,704	23,90,469	30,46,258
जमा राशियाँ / Deposits	8,86,09,840	4,42,87,857	4,50,66,845	8,87,81,671	4,44,47,776	4,52,43,615
उधारियाँ / Borrowings	53,80,623	40,69,141	52,48,625	54,04,575	40,93,159	52,71,406
अन्य देयताएं तथा प्रावधान / Other Liabilities and Provisions	24,87,925	11,26,042	13,74,292	32,09,682	13,65,087	16,36,944
कुल / Total	10,27,13,220	5,31,99,632	5,50,68,327	10,36,63,716	5,36,59,993	5,55,50,905
आस्तियाँ / ASSETS						
भारतीय रिजर्व बैंक के पास नकदी तथा शेष / Cash and Balances with Reserve Bank of India	32,59,712	20,08,953	20,11,830	32,59,961	20,09,139	20,11,892
बैंक के पास शेष तथा मांग और अल्प अवधि के नोटिस पर धन / Balances with Banks and Money at Call and Short Notice	33,24,180	17,03,414	34,98,792	33,58,953	17,13,685	35,12,987
निवेश / Investments	3,24,32,074	1,68,71,423	1,52,41,390	3,30,69,069	1,70,84,376	1,54,25,149
अग्रिम / Advances	5,79,02,990	2,97,91,435	3,15,04,941	5,81,47,679	3,00,09,512	3,17,67,743
अचल आस्तियाँ / Fixed Assets	7,28,150	3,76,317	4,76,252	7,30,626	3,77,641	4,77,550
अन्य आस्तियाँ / Other Assets	50,66,114	24,48,090	23,35,122	50,97,428	24,65,640	23,55,584
कुल / Total	10,27,13,220	5,31,99,632	5,50,68,327	10,36,63,716	5,36,59,993	5,55,50,905

* आकड़ें पूर्व समामेलित अवधि के स्टैंडअलोन और समेकित यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के वित्तियों से संबंधित हैं इसलिए 30 सितंबर, 2020 (नोट क्र. 3(ए) का संदर्भ लें) को समाप्त तिमाही हेतु पूर्व समामेलित वित्तियों के साथ तुलनीय नहीं हैं।

* Figures are related to standalone and consolidated Union Bank of India financials for pre-amalgamation period, hence not comparable with post amalgamation financials for the quarter ended 30th September, 2020 (Refer Note No.3a).

नोट्स:-

- 30 सितम्बर, 2020 को समाप्त तिमाही/छमाही के लिए बैंक के वित्तीय विवरण, भारतीय सनदी लेखाकर संस्थान द्वारा एएस-25 के साथ जारी अन्तरिम वित्तीय रिपोर्टिंग के अनुसार तैयार किए गए हैं।
- 30 सितम्बर, 2020 को समाप्त तिमाही/छमाही के लिए बैंक के वित्तीय परिणामों की समीक्षा एवं संस्तुति बोर्ड की लेखा समिति द्वारा की गई है तथा बोर्ड के निदेशकों की 06 नवम्बर, 2020 को आयोजित बैठक में अनुमोदित किया गया है। इन परिणामों की सीमित समीक्षा भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशा निर्देशों एवं सेबी (सूचीयन दायित्व एवं प्रकटीकरण अवश्यकताएँ) विनियमन, 2015 के अनुसार बैंक के सांविधिक केन्द्रीय लेखापरीक्षकों द्वारा की गई है।
- 30 सितम्बर, 2020 को समाप्त तिमाहीके आंकड़े 30 सितम्बर, 2020 को समाप्त छमाही एवं वर्ष में 30 जून, 2020 की तारीख तक प्रकाशित आंकड़ों के बीच अंतिम शेष आंकड़े हैं।
- वित्तीय सेवाएँ विभाग, वित्त मंत्रालय, भारत सरकार (जीओआई), के 04 मार्च, 2020 को अधिसूचित सूचना सीजी-डीएल-ई-04032020-216535 के माध्यम से अनुमोदित समामेलन योजना में आंध्रा बैंक एवं कॉर्पोरेशन बैंक (समामेलित बैंक) का यूनियन बैंक में समामेलन 01 अप्रैल, 2020 से प्रभावी हुआ। 30 सितम्बर, 2020 को समाप्त तिमाही/छमाही के लिए बैंक के वित्तीय परिणामों में पूर्व आंध्रा बैंक एवं पूर्व कॉर्पोरेशन बैंक के परिचालन शामिल हैं। अतः वर्ष की चालू तिमाही/छमाही के वित्तीय परिणाम विगत वर्ष की समान अवधियों के साथ तुलनायोग्य नहीं हैं।
बी) 01 अप्रैल, 2020 से आंध्रा बैंक एवं कॉर्पोरेशन बैंक (समामेलित बैंक) का बैंक के साथ प्रभावी समामेलन को रिकॉर्ड करने के लिए, बैंक ने भारतीय सनदी लेखाकर संस्थान (ICAI) द्वारा समामेलन के लिए लेखांकन पर जारी लेखा मानक-14 के अंतर्गत निर्धारित पूलिंग ऑफ इंटररेस्ट पद्धति को अपनाया है।
तदनुसार, 01 अप्रैल, 2020 को तुलन पत्र के प्रारम्भिक शेष ₹ 1309.60 करोड़ समामेलन रिजर्व के रूप में समामेलित बैंकों की शुद्ध आस्तियों और समामेलित बैंकों के शेयरधारकों को जारी किए गए शेयरों के बीच का अंतर है। बैंक ने सीईटी के तहत सीआरएआर की गणना के उद्देश्य से इस राशि को शामिल किया है।
- पूर्ववर्ती 31 मार्च, 2020 को समाप्त वित्त वर्ष में पालन की जा रही नीतियों की तुलना में 30 सितम्बर, 2020 को समाप्त तिमाही/छमाही के दौरान लेखांकन नीतियों/अनुमानों (01 अप्रैल 2020 से प्रभावी) में परिवर्तन हुआ है:-
ए) 01 अप्रैल, 2020 से, एलजी/बीजी कमीशन की आय को पूर्वानुसार प्राप्त पावती के आधार पर राजस्व के रूप में मान्यता प्राप्त है। लेखांकन नीति में परिवर्तन के कारण चालू तिमाही के लिए अन्य आय एवं शुद्ध लाभ (कर से पूर्व) में ₹ 148.82 करोड़ की कमी आई है।
बी) आंध्रा बैंक एवं कॉर्पोरेशन बैंक के यूनियन बैंक में समामेलन के फलस्वरूप, अचल आस्तियों के मूल्यहास पद्धति में रिटन डाउन वैल्यू से स्ट्रेट लाइन पद्धति में परिवर्तन किया गया है एवं कुछ आस्तियों के संबंध में अनुमानित उपयोगी जीवन में परिवर्तन किया गया है। उक्त परिवर्तनों के परिणाम स्वरूप मूल्यहास में वृद्धि हुई और तिमाही के शुद्ध लाभ (कर पूर्व)

NOTES :-

- The financial statements of the Bank for the quarter/half year ended 30th September, 2020 have been prepared in accordance with AS-25 "Interim Financial Reporting" issued by the Institute of Chartered Accountants of India.
- The working results of the Bank for the quarter/half year ended 30th September, 2020 have been reviewed and recommended by Audit Committee of the Board and approved by the Board of Directors in their meeting held on 6th November, 2020. The same has been subjected to limited review by the Statutory Central Auditors of the Bank in line with the guidelines issued by the Reserve Bank of India and as per the SEBI (Listing Obligations & Disclosure Requirements) Regulation, 2015.
- The figures of the quarter ended 30th September, 2020 are the balancing figures between reviewed figures in respect of the half year ended 30th September, 2020 and the published year to date figures upto 30th June, 2020.
- The Government of India (GOI), Ministry of Finance, Department of Financial Services vide Gazette Notification CG-DL-E-04032020-216535 dated 4th March, 2020 approved the scheme of amalgamation of Andhra Bank and Corporation Bank (Amalgamating Banks) into Union Bank of India effective from 1st April, 2020. The working results for the quarter/half year ended 30th September, 2020 include operations of erstwhile Andhra Bank and erstwhile Corporation Bank. Hence the results for the current quarter/half year are not comparable with corresponding periods previous year.
b) The Bank has adopted "Pooling of Interest" method as prescribed under the Accounting Standard – 14 on "Accounting for Amalgamations" issued by the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI), to record amalgamation of Andhra Bank and Corporation Bank (the amalgamating banks) with the Bank with effect from 1st April, 2020.
Accordingly, the difference of ₹1309.60 Crore between the net assets of amalgamating banks and the amount of shares issued to shareholders of the amalgamating banks has been recognized as Amalgamation Reserve in the opening balance sheet as on 1st April, 2020. The Bank has considered this amount under CET I for the purpose of calculation of CRAR.
- There is change in the accounting policies/estimates followed (with effect from 1st April, 2020) during the quarter/half year ended 30th September, 2020 as compared to those followed in the preceding financial year ended 31st March, 2020:-
a) With effect from 1st April, 2020, the income on account of LC/BG commission is recognized as revenue on accrual basis as against receipt basis followed in earlier periods. Impact due to the change in accounting policy has resulted in decrease in other income and net profit (before tax) for the current quarter by ₹148.82 Crore.
b) Pursuant to amalgamation of Andhra Bank and Corporation Bank into Union Bank of India, there is a change in method of depreciation on Fixed Assets from Written Down Value to Straight Line Method and change in estimated useful life with respect to some categories of assets. Impact due to the said changes has resulted in increase in

₹3.24 करोड़ की कमी दर्ज की गई (30 सितम्बर, 2020 को समाप्त छमाही के लिए ₹180.90 करोड़)।

- भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र क्रमांक डीबीओडीक्र.बीपी.बीसी.1/21.6.201/2015-16 दिनांक 1 जुलाई, 2015 के अनुसार, बैंकों द्वारा बासल III पूंजी नियमन के अंतर्गत पिलर 3 प्रकटन किए जाने की आवश्यकता है। ये विवरण बैंक की वेब साइट http://www.unionbankofindia.co.in/Basel_Disclosures_III.aspx पर उपलब्ध है। ये प्रकटन सांविधिक लेखापरीक्षकों की सीमित पुनरीक्षा के अधीन नहीं हैं।
- इस तिमाही के दौरान, बैंक ने कॉल ऑप्शन का प्रयोग किया है और तदनुसार, कुल ₹500 करोड़ के बासल III कम्प्लायंट बॉन्ड II का मोचन किया है। इसके अतिरिक्त, तिमाही के दौरान बैंक ने कुल ₹1000 करोड़ के बासल III कम्प्लायंट बॉन्ड II जारी किये हैं।
- यूनियन बैंक ऑफ इंडिया और इकाइयों के वित्तीय परिणाम में समूह कंपनियों के समेकित वित्तीय विवरण (सीएफएस) सम्मिलित हैं, जो निम्नानुसार है:

संस्था का प्रकार	संस्था का नाम	बैंक के स्वामित्व का अनुपात
मूल	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया	
सहायक	यूनियन एसेट मैनेजमेंट कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	100%
	यूनियन ट्रस्टी कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	100%
	यूनियन बैंक ऑफ इंडिया यूके लिमिटेड	100%
	आंध्रा बैंक फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड	100%
	कॉर्प बैंक सिक्क्योरिटीज लिमिटेड	100%
संयुक्त रूप से नियंत्रित संस्था	स्टार यूनियन दाई-इची लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	25.10%
	एसएसआरईसी (इंडिया) लिमिटेड	26.02%
	इंडिया फ़र्स्ट लाइफ इंश्योरेंस कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	30.00%
	इंडिया इंटरनेशनल बैंक (मलेशिया) बीएचडी	25.00%
एसोसिएट	चैतन्य गोदावरी ग्रामीण बैंक	35%

- भारतीय सनदी लेखाकर संस्थान द्वारा जारी लेखांकन मानक 21 समेकित वित्तीय विवरण, लेखांकन मानक 23 समेकित वित्तीय विवरण में सहयोगी संस्थाओं में निवेश का लेखांकन और लेखांकन मानक 27, संयुक्त उद्यम में ब्याज की वित्तीय रिपोर्टिंग तथा भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुसार समेकित वित्तीय परिणाम तैयार किए गए हैं।
- भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी मौजूदा दिशानिर्देशों के आधार पर 30 सितंबर, 2020 को समाप्त तिमाही एवं अर्ध-वर्ष हेतु बैंक के कार्यशील परिणाम गैर-निष्पादित परिसंपत्तियों (आईबीसी के अधीन शामिल आरबीआई की सूची I एवं II में उल्लिखित खाते सहित) पर प्रावधान, मानक आस्तियां, पुनर्संचित आस्तियां, मानक व्युत्पन्न एक्सपोजर, आरक्षित

depreciation and decrease in net profit (before tax) for the quarter by ₹3.24 Crore (₹180.90 Crore for the half year ended 30th September, 2020).

- In terms of RBI circular DBOD No.BP.BC. 1/21.6.201/2015-16 dated 1st July, 2015, banks are required to make Pillar 3 disclosures under Basel III capital regulations. These details are made available on Bank's website with link: http://www.unionbankofindia.co.in/Basel_Disclosures_III.aspx. These disclosures are not subjected to limited review by the Statutory Auditors.
- During the quarter, the Bank has exercised call option and accordingly has redeemed Basel III compliant Tier II bonds aggregating ₹500 Crore. Further, during the quarter the Bank has issued Basel III compliant Tier II bonds aggregating ₹1000 Crore.
- The Consolidated Financial Statements (CFS) of group companies comprises the results of Union Bank of India and entities as detailed hereunder:

Type of Association	Name of Entity	Proportion of Ownership of Bank
Parent	Union Bank of India	
Subsidiaries	Union Asset Management Company Private Ltd	100%
	Union Trustee Company Private Ltd	100%
	Union Bank of India UK Ltd	100%
	Andhra Bank Financial Services Ltd	100%
	Corp Bank Securities Ltd	100%
Jointly Controlled Entity	Star Union Dai-Ichi Life Insurance Company Ltd	25.10
	ASREC (India) Ltd	26.02%
	India First Life Insurance Co Pvt Ltd	30.00%
	India International Bank (Malaysia) BHD.	25.00%
Associate	Chaitanya Godavari Gramin Bank	35%

- The consolidated financial results have been prepared in accordance with the Accounting Standard - 21 "Consolidated Financial Statements", Accounting Standard-23 "Accounting for Investment in Associates in Consolidated Financial Statements", and Accounting Standard - 27 "Financial Reporting of Interest in Joint Venture" issued by the Institute of Chartered Accountants of India and the guidelines issued by the Reserve Bank of India.
- The working results of the Bank for the quarter and half year ended 30th September, 2020 have been arrived at after considering the provisions on Non-Performing Assets (including accounts covered under IBC as mentioned in List I and II of RBI), Standard Assets, Restructured Assets, Standard Derivative Exposures, Provision for Exposure to Entities

विदेशी मुद्रा करेंसी एक्सपोजर वाली संस्थाओं के एक्सपोजर हेतु प्रावधान, दबावग्रस्त क्षेत्रों एवं गैर-निष्पादित निवेश के अंतर्गत मानक अग्रिमों पर अतिरिक्त प्रावधान तथा निवेश अवमूल्यन को ध्यान में रखते हुए तैयार किए गए हैं।

11. कर्मचारी लाभ एवं आयकर सहित अन्य सामान्य आवश्यक प्रावधान का आकलन अनुमानित आधार पर किया गया है। व्ययों को अनुमानित किया गया है एवं अनुपातिक आधार पर प्रदान किया गया है और अगली तिमाही के दौरान समायोजन के अधीन है।
12. भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र क्रमांक डीबीआर. संख्या बीपी. बीसी. 83/21.04.048/2014-15 दिनांक 01 अप्रैल, 2015 और डीबीआर. संख्या बीपी. बीसी. 92/21.04.048/2015-16 दिनांक 18 अप्रैल, 2016 के क्रम में, बैंक ने चार तिमाहियों की अवधि में धोखाधड़ी के लिए देयताएँ प्रदान करने का विकल्प चुना है, जिसे संबंधित अवधि में वसूला गया है। तदनुसार, 30 सितंबर, 2020 तक कैरी फॉरवर्ड किया गया प्रावधान ₹ 1933.83 करोड़ है, जिसका बैंक द्वारा बाद की तिमाहियों में परिशोधन किया जाना है।
13. सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र (एकबारगी पुनर्गठन) – अग्रिमों का पुनर्गठन पर भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र क्रमांक डीबीआर.बीपी.बीसी. 18/21.04.048/2018-19 दिनांक 01 जनवरी, 2019, डीओआर. संख्या. बीपी.बीसी.34/21.04.048/2019-20 दिनांक 11 फरवरी, 2020 और डीओआर.संख्या.बीपी.बीसी/4/21.04.048/2020-21 दिनांक 06 अगस्त, 2020 के अनुसार, बैंक ने निम्न एमएसएमई उधारकर्ता खातों खातों का पुनर्गठन किया है:

पुनर्गठित खातों की संख्या	राशि
56194	₹2844.74 करोड़

14. आस्ति वर्गीकरण और प्रावधानिकरण पर 'कोविड 19 विनियामक पैकेज' से संबंधित 27 मार्च, 2020, 17 अप्रैल, 2020 और 23 मई, 2020 के भारतीय रिजर्व बैंक दिशानिर्देशों के क्रम में, बैंकने मानक के रूप में वर्गीकृत पात्र उधारकर्ताओं के लिए 1 मार्च, 2020 से 31 अगस्त, 2020 के दरम्यान देय लागू किश्त और / या ब्याज के, भलेही वे 29 फरवरी, 2020 तक अतिदेय हुए हों, उनका पुनर्गठन किया जाना है इस पर के लिए विचार किए बिना, भुगतान पर अधिस्थगन प्रदान किया है। आईआरएसी मानदंडों के अनुरूप आस्ति वर्गीकरण के उद्देश्यसे बैंक द्वारा पिछले देय के दिनों से जहां भी अधिस्थगन अवधि दी गई, में से हटा दिया जाएगा। भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार, बैंक को उधारकर्ता के खातों, जहां आस्ति वर्गीकरण का लाभ प्रदान किया गया है, के संबंध में बकाया अग्रिमों का कम से कम 10% का प्रावधान करना आवश्यक है। तदनुसार, बैंक ने उक्त परिपत्र के संबंध में, निम्नलिखित राहत प्रदान की है:

(₹ करोड़ में)

क्र	विवरण	राशि
1	एसएमए/अतिदेय संवर्गमें राशि जहां अधिस्थगन / स्थगन 30 सितंबर, 2020 तक प्रदान की गई है	47,813.42
2	राशि जहां आस्ति वर्गीकरण लाभ 30 सितंबर, 2020 तक प्रदान किया गया है	6154.66
3	तिमाही के दौरान प्रदत्त अतिरिक्त प्रावधान	---
4	30 सितंबर, 2020 तक धारित कुल प्रावधान	615.46
5	संबंधित लेखांकन अवधि के दौरान स्लिपेज अवशिष्ट प्रावधानों के सापेक्ष समायोजित प्रावधान	71.43

with Un-Hedged Foreign Currency Exposure, Additional provision on standard advances under stressed sector and Non Performing Investments and Investment Depreciation on the basis of extant guidelines issued by the Reserve Bank of India.

11. Provision for employee benefits and other usual necessary provisions including income tax have been made on estimated basis. Expenses are estimated & provided on a proportionate basis and are subject to adjustments during subsequent quarters.
12. In terms of RBI Circular DBR.No.BP.BC.83/21.04.048/2014-15 dated 1st April, 2015 and DBR.No.BP.BC.92/21.04.048/2015-16 dated 18th April, 2016 the Bank has opted to provide the liability towards frauds over a period of four quarters as against the charging the same in the relevant period. Accordingly, the carry forward provision as on 30th September, 2020 is ₹1933.83 Crore which is to be amortised in the subsequent quarters by the Bank.
13. In terms of RBI Circular(s) No. DBR.BP.BC.18/21.04.048/2018-19 dated 1st January, 2019, DOR.No. BP.BC.34/21.04.048/2019-20 dated 11th February, 2020 and DOR.No.BP.BC/4/21.04.048/2020-21 dated 6th August, 2020, on "Restructuring of Advances – Micro, Small & Medium Enterprises (MSME) Sector (One Time Restructuring)", the Bank has restructured the MSME borrower accounts as under:

No of Accounts restructured	Amount
56194	₹2844.74 Crore

14. In terms of RBI guidelines relating to 'Covid 19 Regulatory Package' on Asset Classification and Provisioning dated 27th March, 2020, 17th April, 2020 and 23rd May, 2020, the Bank has extended moratorium on payment of instalment and/or interest as applicable, falling due between 1st March, 2020 to 31st August, 2020 to eligible borrowers classified as standard, even if overdue, as on 29th February, 2020 without considering the same as restructuring. The moratorium period wherever granted, shall be excluded by the Bank from the number of days past due for the purpose of asset classification in terms of IRAC norms. In accordance with RBI guidelines, the Bank is required to make provision of not less than 10% of outstanding advances in respect of borrower accounts where asset classification benefit has been granted. Accordingly, the Bank has extended the relief in terms of the said circular as under:

(₹ in Crore)

SN	Particulars	Amt
1	Amounts in SMA/overdue categories, where the moratorium/deferment was extended, as on 30th September, 2020	47,813.42
2	Amount where asset classification benefits is extended, as on 30th September, 2020	6154.66
3	Additional Provisions made during the quarter	---
4	Total Provision held as on 30th September, 2020	615.46
5	Provisions adjusted during the respective accounting periods against slippages and the residual provisions	71.43

15. भारत के माननीय उच्चतम न्यायालयने, गजेन्द्र शर्मा बनाम यूनियन ऑफ इंडिया और अनरद्वारा दायर एक जनहित याचिका में, 3 सितंबर, 2020 के अपने अंतरिम आदेश को रद्द करते हुए निर्देश दिया है कि जिन खातों को 31 अगस्त, 2020 तक एनपीए घोषित नहीं किया गया था को अगले आदेश तक इसे डाउनग्रेड नहीं किया जाएगा. तदनुसार, बैंक ने किसी भी घरेलू उधारकर्ता खाते को एनपीए के रूप में वर्गीकृत नहीं किया है, जिसे 31 अगस्त, 2020 तक एनपीए घोषित नहीं किया गया था. अंतिम परिणामको लंबित करते हुए, विवेकपूर्ण रूप में, बैंक ने 422.43 करोड़ (जो आईआरएसी मानदंडों के अनुसार इन खातों को आवश्यक रूप से एनपीए में वर्गीकृत किया गया था). बैंक ने भी विवेकपूर्ण कार्य करते हुए इन उधारकर्ताओं के खातों पर प्राप्य ब्याज के प्रति 150 करोड़ का प्रावधान किया है. यदि बैंक ने उक्त उधारकर्ता खातों को एनपीए के रूप में वर्गीकृत किया होता, तो सकल और शुद्ध एनपीए अनुपात क्रमशः 15.37% और 4.76% होता.

16. दबावग्रस्त आस्तियों के समाधान के लिए प्रूडेंशियल फ्रेमवर्क पर भारतीय रिजर्व बैंक परिपत्र क्र. डीबीआर.नं. बीपी.बीसी. 45/21.04.048/2018-19 दिनांक 7 जून, 2019 के क्रम में बैंक ने 13 खातों में ₹731.60 करोड़ अतिरिक्त प्रावधान किया है.

17. 30 सितम्बर, 2020 को समाप्त अर्धवार्षिक के लिए खातों की संख्या एवं उन खातों में शामिल राशि जहां रेसोल्यूशन अवधि बधाई गई है, के संबंध में आरबीआई परिपत्र डीओआर.न.बीपी.बीसी.62/21.04.048/2019-20 दिनांक 17 अप्रैल, 2020 के अंतर्गत अपेक्षित प्रकटीकरण निम्नानुसार है:

उन खातों की संख्या, जिसमें रेसोल्यूशन प्लान विस्तारित है	6
राशि शामिल (₹करोड़ में)	1279.86

18. अधिसूचना क्र सीजी-डीएल-ई-23032020-218862 दिनांक 23 मार्च, 2020, वित्त मंत्रालय, वित्तीय सेवा विभाग, भारत सरकार द्वारा जारी किया गया, जिसमें राष्ट्रीयकृत बैंकों (प्रबंधन और विविध प्रावधान) योजना, 1970 में अंधारकों की स्वीकृति प्राप्त करने के बाद संशोधन शामिल है. 4 अगस्त, 2020 को वार्षिक सामान्य महासभा और आरबीआई के अनुमोदन के बाद भी, बैंक ने 1 अप्रैल, 2020 को प्रतिभूतियों के प्रीमियम खाते के विरुद्ध ₹32,758.49 करोड़ का संचित हानि निर्धारित की है.

19. निदेशक मंडल द्वारा अनुमोदित समामेलन और भारतीय रिजर्व बैंक के निर्देशों के अनुसरण में, बैंक ने 31 मार्च, 2020 तक मौजूदा आईआरएसी मानदंडों के अनुसार यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, आंध्रा बैंक एवं कॉर्पोरेशन बैंक के बीच आस्ति वर्गीकरण में विचलन के प्रभाव एवं प्रावधानीकरण के संबंध में सामंजस्य की प्रक्रिया शुरू की है.

तदनुसार, 31 मार्च, 2020 तक संबंधित बैंकों में ₹3,654.91 करोड़ की राशि (यूबीआई के लिए ₹2,509.98 करोड़, पूर्व-कॉर्पोरेशन बैंक के लिए ₹199.86 करोड़ और पूर्व-आंध्रा बैंक के लिए ₹945.07 करोड़) प्रदान की गयी है. इसके अतिरिक्त, 30 जून, 2020 को समाप्त तिमाही के दौरान ₹323.86 करोड़ अतिरिक्त सामंजस्य प्रावधान किया गया है.

20. सरकारी प्राधिकारियों द्वारा लगाए गए लॉकडाउन के मद्देनजर, कोविड-19 महामारी के प्रकोप ने वित्त वर्ष 2020-

15. The Hon'ble Supreme Court of India, in a Public Interest Litigation filed by Gajendra Sharma Vs Union of India & Anr, vide its interim order dated 3rd September, 2020 has directed that the accounts which were not declared as NPA till 31st August, 2020 shall not be downgraded till further order. Accordingly, the Bank has not classified any domestic borrower account as NPA, which was not declared as NPA till 31st August, 2020. Pending final outcome, as a matter of prudence, the Bank has made a provision of ₹422.43 Crore (which would have been necessitated as per IRAC norms had these accounts been classified as NPA). The Bank has also as a matter of prudence, made a provision of ₹150Crore towards the interest receivable on these borrower accounts. If the Bank would have classified the said borrower accounts as NPA, the Gross and Net NPA ratio would have been 15.37% and 4.76% respectively.

16. In terms of RBI Circular DBR.No.BP.BC.45/21.04.048/2018-19 dated 7th June, 2019 on Prudential Framework for Resolution of Stressed Assets the bank is holding additional provision amounting to ₹731.60 Crore in 13 accounts.

17. The disclosure as required under RBI Circular DOR.No.BP.BC.62/21.04.048/2019-20 dated 17th April, 2020 with respect to the number of accounts and the amount involved in those accounts where resolution period was extended is given below for the half year ended 30th September, 2020:

Number of accounts in which resolution plan extended	6
Amount involved (₹ in Crore)	1279.86

18. In terms of notification no. CG-DL-E-23032020-218862 dated 23rd March, 2020, issued by Ministry of Finance, Department of Financial Services, Government of India containing amendment in Nationalised Banks (Management and Miscellaneous Provisions) Scheme, 1970, after obtaining approval of Shareholders in Annual General Meeting held on 4th August, 2020 and also after the approval of RBI, the Bank has set off accumulated losses of ₹32,758.49 Crore against securities premium account as it stood on 1st April, 2020.

19. In pursuance of amalgamation approved by the Board of Directors and further directives by Reserve Bank of India, the Bank had carried out the process of harmonisation with regard to impact of Divergence in Asset Classification and provisioning across Union Bank of India, Corporation Bank & Andhra Bank as per extant IRAC norms as on March 31, 2020.

Accordingly, an amount of ₹3,654.91 Crore was provided in respective Banks as on 31st March, 2020 (₹2,509.98 Crore relating to UBI, ₹199.86 Crore relating eCB and ₹945.07 Crores relating to eAB). Over and above this, additional harmonization provision amounting to ₹323.86 Crore is made during the quarter ended 30th June, 2020.

20. Outbreak of COVID-19 Pandemic has impacted credit and recovery segments of the Bank

21 की पहली छमाही के दौरान बैंक के ऋण एवं वसूली क्षेत्र को प्रभावित किया है। हालांकि, भारतीय रिजर्व बैंक तथा भारत सरकार द्वारा उद्योग को पर्याप्त तरलता और ऋण सहायता प्रदान करने और धीरे-धीरे अनलॉक करने की प्रक्रिया के लिए उठाए गए विभिन्न पहलों और नीतिगत उपायों के मद्देनजर बैंकिंग परिचालन में सामान्य स्थिति बहाल हो गई है। तथापि, मौजूदा अनिश्चितताओं को देखते हुए, बैंक निरंतर स्थिति की निगरानी कर रहा है तथा बैंकिंग परिचालन की सुचारुता सुनिश्चित करने हेतु सभी संभव उपाय कर रहा है। प्रबंधन का मानना है कि भविष्य में बैंक के कार्यनिष्पादन और सतत जारी रहने की धारणाओं में कोई महत्वपूर्ण प्रभाव नहीं पड़ेगा।

21. भारतीय बैंक संघ और कर्मचारी यूनियन एवं अधिकारी संघ के बीच 22 जुलाई, 2020 को निष्पादित किए गए एमओयू के उद्देश्य से वेतन संशोधन के संबंध में (1 नवंबर, 2017 से प्रभावी होने के कारण) बैंक ने तिमाही हेतु ₹221.05 करोड़ का अतिरिक्त प्रावधान किया है। तदनुसार, 30 सितंबर, 2020 तक वेतन बकाया की दिशा में कुल प्रावधान ₹2346.96 करोड़ का है।
22. आंतरिक मूल्यांकन के आधार पर, बैंक ने मौजूदा कर व्यवस्था जारी रखने का निर्णय लिया है। इसके अलावा, बैंक ने भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी दिशानिर्देशों एवं भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी किए गए 'आय पर कर हेतु लेखांकन' के अनुसार लेखांकन मानक-22 के अनुसार समय के अंतर पर तिमाही के दौरान ₹74.18 करोड़ के शुद्ध आस्थगित कर आस्तियों को रिवर्स कर दिया है।
23. 30 सितंबर, 2020 के अनुसार बैंक का प्रावधान कवरेज अनुपात 83.16% है (30 सितंबर, 2019 को 74.26%)
24. 30 सितंबर, 2020 को समाप्त तिमाही के लिए निवेशकों की शिकायतों की स्थिति:

क्र.		शिकायतों की संख्या
i	1 जुलाई, 2020 को लंबित	0
ii	तिमाही के दौरान प्राप्त	8
iii	तिमाही के दौरान सुलझायी गई	7
iv	30 सितंबर, 2020 को लंबित	1

25. पूर्व अवधि के आंकड़ों को यथा आवश्यक पुनः व्यवस्थित/पुनःवर्गीकृत/पुनःसमूहीकृत किया गया है।

(मानस रंजन बिस्वाल)
कार्यपालक निदेशक

(बिरुपाक्ष मिश्रा)
कार्यपालक निदेशक

(दिनेश कुमार गर्ग)
कार्यपालक निदेशक

(गोपाल सिंह गुसाईं)
कार्यपालक निदेशक

(Manas Ranjan Biswal)
Executive Director

(Birupaksha Mishra)
Executive Director

(Dinesh Kumar Garg)
Executive Director

(Gopal Singh Gusain)
Executive Director

(राजकिरण रै. जी.)
प्रबंध निदेशक एवं सीईओ

(Rajkiran Rai G.)
Managing Director & CEO

स्थान: मुंबई
दिनांक: 6 नवंबर, 2020

Place: Mumbai
Date: 6th November, 2020

during the first half of the FY 2020-21 in view of the lockdown imposed by the Government authorities. However, in view of various initiatives and policy measures taken by the RBI and the Government to provide sufficient liquidity and credit support to the industry and also gradual unlocking process, normalcy in banking operations has been restored. Nevertheless, considering the prevailing uncertainties, the Bank is continuously monitoring the situation and taking all possible measures to ensure continuance of full-fledged banking operations. The management believes that there would not be any significant impact on Bank's performance in future and going concern assumptions.

21. Pursuant to the MOU executed between Indian Bank's Association and Workmen Unions & Officer's Association on 22nd July, 2020 with respect to wage revision (due with effect from 1st November, 2017) the Bank has made an additional provision of ₹221.05 Crore for the quarter. Accordingly, the total provision towards the wage arrears as on 30th September, 2020 stands at ₹2346.96 Crore.
22. The Bank, based on internal evaluation, has decided to continue with the existing tax regime. Further, the Bank has reversed net Deferred Tax Assets of ₹74.18 Crore during the quarter on timing differences in accordance with Accounting Standard - 22 on "Accounting for Taxes on Income" issued by the Institute of chartered Accountants of India and the guidelines issued by the Reserve Bank of India.
23. Provision coverage ratio of the Bank as at 30th September, 2020 is 83.16% (as at 30th September 2019; 74.26%).
24. Position of investor complaints for the quarter ended 30th September, 2020:

Sr No		No. of complaints
i	Pending as on 01st July, 2020	0
ii	Received during the quarter	8
iii	Resolved during the quarter	7
iv	Pending as on 30th September, 2020	1

25. Figures of previous period have been rearranged/reclassified/regrouped wherever necessary.